
 
                                                                                                               

 

 
 

 

ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO 

 “Dante Alighieri” Nocera Umbra (PG) 

C.F. 83004080541 
Tel. 0742/818860 - 0742/818701 

e-mail: pgic82800p@istruzione.it  -  pec: pgic82800p@pec.istruzione.it 

 www.scuolenoceraumbra.edu.it    

 

 

 
           

1 
 

Prot. n. (vedi segnatura) 
Ai Docenti  I.C. 
All’Albo on line 

Al Sito web – Sezione PNRR 
Alla Sezione Amministrazione Trasparente 

Agli atti - fascicolo PNRR 
 
OGGETTO: GRADUATORIA PROVVISORIA PER N. 1 ESPERTO E N.1 TUTOR  
 
Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – 
Scuola e Competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione A4.A 
– Sotto azione ESO4.6. A4.A – Avviso Prot. 59369, 19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e formativi 
per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva 
delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025, Fondo Sociale Europeo Plus 
CNP: ESO4.6.A4.A-FSEPN-UM-2024-63     
CUP: G44D24001570007 
TITOLO PROGETTO: Un ponte per il futuro    
TITOLO PERCORSO FORMATIVO: BAMBINI TUTTI IN SCENA 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 

prestazione  d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 

l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di 

sperimentazione 

VISTO    la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, 

gli aspetti fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

 

PGIC82800P - A0E97E1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006044 - 11/04/2025 - IV.2 - U
F

irm
ato digitalm

ente da LE
A

N
O

 G
A

R
O

F
O

LE
T

T
I

mailto:pgic82800p@istruzione.it
mailto:pgic82800p@pec.istruzione.it
http://www.scuolenoceraumbra.edu.it/


 
                                                                                                               

 

 
 

 

ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO 

 “Dante Alighieri” Nocera Umbra (PG) 

C.F. 83004080541 
Tel. 0742/818860 - 0742/818701 

e-mail: pgic82800p@istruzione.it  -  pec: pgic82800p@pec.istruzione.it 

 www.scuolenoceraumbra.edu.it    

 

 

 
           

2 
 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non 

possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano 

espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente 

autorizzati. 

 

VISTI     il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024, il Contratto  

Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e il 

contratto scuola 2019-2021 del 18 gennaio 2024 

 

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti n. 6 del 20 maggio 2024 e successive modificazioni e 

integrazioni con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025 

 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto (Commissario straordinario negli Istituti 

Omnicomprensivi) n. 244 del 28/12/2023 e successive modificazioni e integrazioni con la quale è 

stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025 

 

VISTA   la Delibera del Consiglio d’Istituto di approvazione del programma annuale e. f. 2024 

delibera  n.252/24 del 19/01/2024 

 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  

 

VISTO Il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

 

VISTO Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

 

VISTO Il Programma Nazionale a titolarità del Ministero dell’Istruzione e del Merito, denominato 

“PN Scuola e Competenze 2021 – 2027” e finanziato tramite i fondi FESR e FSE+ 

 

VISTO In particolare la “Priorità 1 – Scuola e Competenze (FSE+)”, punta a migliorare l’inclusività 

e l’efficacia dei sistemi di istruzione e formazione, promuovere la parità di accesso e l’apprendimento 

permanente. 

 

VISTO L’ ACCORDO DI PARTENARIATO ITALIA 2021-2027 n° CCI 2021IT16FFPA001, 

conforme all’articolo 10, paragrafo 6 del Regolamento UE n. 1060/2021  

 

VISTO La Decisione di esecuzione della CE il 15 luglio 2022 n° CCI 2021IT16FFPA001 che approva 

l'accordo di partenariato con la Repubblica italiana 

 

VISTO la decisione di esecuzione della commissione del 9.10.2023 recante modifica della decisione 

di esecuzione C (2022) 9045 che approva il programma "PN Scuola e competenze 2021-2027" per il 

PGIC82800P - A0E97E1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006044 - 11/04/2025 - IV.2 - U
F

irm
ato digitalm

ente da LE
A

N
O

 G
A

R
O

F
O

LE
T

T
I

mailto:pgic82800p@istruzione.it
mailto:pgic82800p@pec.istruzione.it
http://www.scuolenoceraumbra.edu.it/


 
                                                                                                               

 

 
 

 

ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO 

 “Dante Alighieri” Nocera Umbra (PG) 

C.F. 83004080541 
Tel. 0742/818860 - 0742/818701 

e-mail: pgic82800p@istruzione.it  -  pec: pgic82800p@pec.istruzione.it 

 www.scuolenoceraumbra.edu.it    

 

 

 
           

3 
 

sostegno a titolo del Fondo europeo di sviluppo regionale e del Fondo sociale europeo Plus 

nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" in Italia 

n° CCI2021IT05FFPR001 

 

 

VISTO il decreto ministeriale prot. n° AOOGABMI-0000072 del 11/04/2024: Piano per la 

definizione di percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la 

socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 

(c.d. Piano Estate) a valere sulle risorse di cui al Programma nazionale “PN Scuola e competenze 

2021-2027” in attuazione dei Regolamenti (UE) n. 2021/1057, (UE) n. 2021/1058 e (UE) n. 

2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 

 

VISTO il decreto ministeriale prot. n° AOOGABMI-0134894 del 11/04/2024 di attuazione del 

decreto ministeriale prot. n° AOOGABMI--0000072 del 11/04/2024 

 

VISTO l’avviso Prot. 59369, 19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e formativi per il potenziamento 

delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni 

scolastici 2023-2024 e 2024-2025, Fondo Sociale Europeo Plus 

 

VISTA la nota Prot. n° AOOGABMI n. 83244 del 12/06/2024 di autorizzazione del progetto: Un   

ponte per il futuro all’interno dei Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle 

competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni 

scolastici 2023-2024 e 2024-2025, Fondo Sociale Europeo Plus 

 

VISTA   la necessità di individuare 1 ESPERTO e un 1 TUTOR per la corretta  

esecuzione del progetto : Un   ponte per il futuro  Percorso formativo BAMBINI TUTTI IN SCENA 

 

VISTO il provvedimento dirigenziale prot n. 9240 del 07/08/2024 relativo alla nomina RUP del 

Progetto autorizzato 

 

CONSIDERATO che il docente che svolgerà la funzione di formatore vengono richieste prestazioni 

di insegnamento specifiche per il modulo individuato, utilizzando una didattica innovativa e 

laboratoriale, l’ESPERTO ha il compito di: 

● partecipare all’incontro propedeutico per l’avvio delle attività previste dal modulo, 

raccordandosi con il tutor del progetto; 

● redigere uno specifico progetto didattico relativamente alle tematiche previste dal modulo, dal 

quale dovranno emergere finalità, competenze attese, strategie metodologiche, attività, 

contenuti, e tipologie di verifica; 

● tenere incontri formativi sulle specifiche tematiche oggetto dell’incarico ricevuto, secondo il 

calendario stabilito dalla scuola conferente; 

PGIC82800P - A0E97E1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006044 - 11/04/2025 - IV.2 - U
F

irm
ato digitalm

ente da LE
A

N
O

 G
A

R
O

F
O

LE
T

T
I

mailto:pgic82800p@istruzione.it
mailto:pgic82800p@pec.istruzione.it
http://www.scuolenoceraumbra.edu.it/


 
                                                                                                               

 

 
 

 

ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO 

 “Dante Alighieri” Nocera Umbra (PG) 

C.F. 83004080541 
Tel. 0742/818860 - 0742/818701 

e-mail: pgic82800p@istruzione.it  -  pec: pgic82800p@pec.istruzione.it 

 www.scuolenoceraumbra.edu.it    

 

 

 
           

4 
 

● documentare l’attuazione dell’attività di formazione 

● compilare una dettagliata relazione finale e/o eventuali altri documenti richiesti ai fini della 

documentazione del/i percorso/i, compresi eventuali questionari; 

● contribuire all’azione di valutazione della ricaduta formativa, necessaria alla misurazione del 

contrasto alla dispersione e al disagio; 

● essere puntuale nella restituzione del materiale prodotto e richiesto dalla scuola conferente; 

 

CONSIDERATO che la figura del tutor avrà il compito di: 

● inserire, insieme alle eventuali figure di supporto, i dati richiesti dalla piattaforma PN  sia 
prima dell’avvio, in itinere e finale; 

● predisporre l’aula per l’attività formativa (assicurarsi della presenza del materiale 
necessario, disposizione dello spazio da utilizzare, funzionamento dell’aula informatica 
laddove necessaria); 

● curare che nel registro didattico e di presenza vengono annotate le presenze e le firme dei 
partecipanti, degli esperti e la propria, l'orario d'inizio e fine della lezione; 

● assicurare una corretta gestione e organizzazione del calendario e del relativo gruppo; 

● favorire con una comunicazione efficace la partecipazione attiva dei corsisti al percorso 
formativo;  

● collaborare con la figura dell’esperto per la riuscita del percorso formativo; 

● collaborare con il Dirigente Scolastico, il D.S.G.A. e con i docenti di classe degli allievi per la 
corretta e completa realizzazione del piano e per il raccordo con le attività curricolari;  

● partecipare alle riunioni necessarie al buon andamento delle attività con il gruppo di 
coordinamento dell’Istituto; 

● segnalare in tempo reale se il numero degli alunni scende al di sotto di quello previsto e 
contattare le famiglie per capirne le motivazioni;  

● vigilare sugli alunni durante lo svolgimento della lezione; 

● ogni altro adempimento connesso al ruolo e alla funzione. 

 
CONSIDERATO che Le attività, da svolgere al di fuori dell’orario di servizio, sono finalizzate al 
raggiungimento di milestone e target della linea di investimento entro il termine del 31/12/2025. 

                                                                                                                                                                                    

PGIC82800P - A0E97E1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006044 - 11/04/2025 - IV.2 - U
F

irm
ato digitalm

ente da LE
A

N
O

 G
A

R
O

F
O

LE
T

T
I

mailto:pgic82800p@istruzione.it
mailto:pgic82800p@pec.istruzione.it
http://www.scuolenoceraumbra.edu.it/


 
                                                                                                               

 

 
 

 

ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO 

 “Dante Alighieri” Nocera Umbra (PG) 

C.F. 83004080541 
Tel. 0742/818860 - 0742/818701 

e-mail: pgic82800p@istruzione.it  -  pec: pgic82800p@pec.istruzione.it 

 www.scuolenoceraumbra.edu.it    

 

 

 
           

5 
 

CONSIDERATO che sia  la figura di tutor che dell’esperto dovranno svolgere n. 30 di ore per lo 
svolgimento del modulo formativo BAMBINI TUTTI IN SCENA. 
 
CONSIDERATO che per le ore di attività svolte dall’esperto e dal tutor il compenso è quello 
previsto dall’Avviso  ESO4.6.A4.A-FSEPN-UM-2024-63     
- 70,00 euro/ora omnicomprensivi di ogni onere e ritenuta per l’esperto 
- 30,00 euro/ora omnicomprensivi di ogni onere e ritenuta per il tutor 
 
VISTO l’Avviso interno di selezione prot. N. 5402   del 1/04/2025 
 
VISTE le istanze pervenute  nei termini riportati nell’Avviso di selezione della figura di esperto e di 
tutor per la realizzazione del  percorso formativo BAMBINI TUTTI IN SCENA rivolto agli studenti e 
studentesse delle scuole primarie  dell’I.C. per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la 
socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025, 
Fondo Sociale Europeo 
 
VISTO l’elenco delle istanze ricevute prot. n. 6040  del 11/04/2025 
 
PRESO ATTO che il numero delle istanze pervenute  per la figura di esperto non  eccede quello delle 
disponibilità ammesse al bando prot. 5402 del 1/04/2025  
 
PRESO ATTO che il numero delle istanze pervenute per la figura di tutor  eccede quello delle 
disponibilità ammesse al bando prot. 5402 del 1/04/2025  
 
ACCERTATO che, per le candidature pervenute, sono presenti le domande di partecipazione redatte 
conformemente all’Allegato A modello di domanda, Allegato B Scheda di autovalutazione, 
curriculum vitae in formato europeo e documento di identità;  
 
VERIFICATO la rispondenza dei curriculum alle professionalità richieste;  
 
VERIFICATI i punteggi auto-attribuiti correggendo ove necessario;  
 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente avviso  
 

DECRETA  
 
La seguente graduatoria provvisoria per n. 1 figura di esperto 
 

PGIC82800P - A0E97E1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006044 - 11/04/2025 - IV.2 - U
F

irm
ato digitalm

ente da LE
A

N
O

 G
A

R
O

F
O

LE
T

T
I

mailto:pgic82800p@istruzione.it
mailto:pgic82800p@pec.istruzione.it
http://www.scuolenoceraumbra.edu.it/


 
                                                                                                               

 

 
 

 

ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO 

 “Dante Alighieri” Nocera Umbra (PG) 

C.F. 83004080541 
Tel. 0742/818860 - 0742/818701 

e-mail: pgic82800p@istruzione.it  -  pec: pgic82800p@pec.istruzione.it 

 www.scuolenoceraumbra.edu.it    

 

 

 
           

6 
 

Nome Candidato Ruolo N. Prot. Punteggio 

GIANSIRACUSA 
ANDREA 

ESPERTO 5504 44 

 
 

 

La seguente graduatoria provvisoria per n. 1 figura di tutor 
 

Nome Candidato Ruolo N. Prot. Punteggio 

ROSSI ROBERTA TUTOR 5856 46 

CAMBIOTTI 
ANTONIETTA 

TUTOR 5987 21,5 

 

 
Per  la figura sia di esperto che di tutor le ore  di attività da svolgere al di fuori dell’orario di servizio 
sono 30. 
Avverso tale provvedimento è ammesso reclamo entro 7 giorni dalla sua pubblicazione. In assenza 
di reclami nei termini suddetti, la presente graduatoria diviene definitiva ed utile alla redazione del 
contratto d’incarico per le figure in posizione utile.  
 
 
Il presente provvedimento viene reso pubblico mediante pubblicazione all’albo pretorio sul sito 
web: www.scuolenoceraumbra.edu.it  
 

Il Dirigente Scolastico 
 ( Prof. Leano Garofoletti)  

 

 

 

PGIC82800P - A0E97E1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006044 - 11/04/2025 - IV.2 - U
F

irm
ato digitalm

ente da LE
A

N
O

 G
A

R
O

F
O

LE
T

T
I

mailto:pgic82800p@istruzione.it
mailto:pgic82800p@pec.istruzione.it
http://www.scuolenoceraumbra.edu.it/

		2025-04-11T11:49:44+0200
	LEANO GAROFOLETTI




